701

PATER JOANNES RETHIUS

PATRI JACOBO LAINIO

COLONIA 2 JANUARII 1558 ^{1.}

Sodalium industrias exponit, quibus juvenes ad scholas undique confluenter alliciunt.—Praelectionum catalogi ad ipsas haereticorum academias, per totam Germaniam, mittuntur. — Magnus discipulorum, quem in litteris, tum in virtutibus profectus.—Quo pacto Kesselius, parochum, Andream nomine, optimis Dei donis praeditum, Societati lucrifecerit.—Senatus coloniensis collegio favet, haereticos insectatur. — Catalogum librorum prohibendorum parat. — Nostratum nomina, atque officia, qui academicis honoribus sunt insigniti. — De exercitiis quodlibeticis.—Doctorum lovaniensium, Sonnii praesertim, de Societate magna existimatio.—Sodalium aliqui in diversas urbes profecti. — De quibusdam aedibus collegio adjungendis, ab amicis agitur.—De nova utriusque Canisii catechismi editione. · De P. Andreeae Frusii opere theologico in scholis adhibendo. — Sodales nominatim Lainium salutant.

IHS[†]

Pax Christi etc. Tempus est, Reverende Pater, ut acta mensis Decembris breuiter narremus. Atque utinam haec tanta essent, quanta esse poterant, ni peccata et negligentia nostra obstisset. In schola quos autores et qua ratione doceant singuli, potuit V. R. ex lectionum catalogo nuper misso aliqua ratione cognoscere. Verum ut multi undique ad scholam hanc confluant, et quidem imprimis ex superiori Germania, Hessia, Turingia, Saxonia, et caeteris prouinciis inferioris Germaniae, haeresi contaminatis, nunc sedulo curamus. Putamus enim hoc pacto posse fieri ut paulatim illae regiones, aut ad ecclesiam redeant, aut in eam saltem aequiores fiant, catholicisque locum etiam et liberam sua exercendi facultatem concedant. Non enim suos ciues ejicent, praesertim si nobiles sint, et opibus atque potentia aliquid ualeant. Saltem hos in propriis prediis Deum more nostro colere non prohibebunt, si ob hoc nullam seditionem excident.

^{1.} Ex autographo in codice *Germ. 142*, ff. 11r-13v., ant. 345-347. Hujus epistolae fragmentis, rerum ordine nonnihil immutato, usus est BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 144, annot. I.

Agimus igitur per amicos nostros, uiros bonos, et zelosos ut catalogi ² nostri perueniant in manus eorum, qui literis operam dant Vittenbergae apud Philippum ³, et Genae apud Scheppium ⁴, et Lypsiae, et Argentorati, et Erfordiae, atque in aliis scholis aduersariorum. Item curamus ut perferantur ad scholas catholicorum triuiales, collegia etiam canoniconum, unde iuniores ad academias emitti consueverunt, et denique ad literatorum Maecenates, quibusque aut multi filii sunt, aut qui pauperibus ad studia necessaria suppeditare assolent. Scribunt autem quod pauperes, si modo suum officium probe faciant, nos et gratis instituemus, et magisterii titulo decorabimus. Imo et uiris bonis eos commendabimus, qui larga eleemosina eorum solabuntur labores, vt hic commode fieri potest, et ex parte jam factum est.

Hac ratione iam catalogi missi sunt Eistadium, Herbipolim, et Francofortum, Erfordiam, Argentinam, Spiram, et pleraque loca alia. Ad scholas uero circumiacentes pene omnes, Embriacam, Neomagum, Sulphaniam, Suollam, Campen, Ultratraiectum, Susatum, Tremoniam, atque Monasterium. Traditi autem eis sunt, qui in hoc negotio multum possunt et uolunt. Sunt plures, qui eos per totam uelint disseminare Germaniam, et in primis terras haereticorum; idque non sine ingenti fructu. Sunt enim nunc, partim in schola, partim etiam conuictu tyrolenses, francones, turingi, vormatienses, spirenses, moguntinenses, treuerenses; item Friburgo, Marburgo, Puppardia et ex comitatu Vitgenstain ad nos uenerunt. Hi, quantumuis aliter aliquando instituti fuerint, tamen nunc sunt catholici.

Quotidie, post lectionem, sacrum flexis genibus audiunt, frequenter confitentur et communicant, neque aliter se habent, quam boni catholici solent. Modestia omnes discipuli plurimum uicinos aedificant. Ad confessionem ex aliis scholis etiam ad-

² Catalogum intellige praelectionum in gymnasio habendarum. REIFFENBERG, *Hist. prov. rhen.*, I, 60 et 65.

³ Philippus Melanchthon, ex praecipuis Lutheri sectatoribus, professor universitatis vitembergensis. BRAUNSBURGER, loc. cit., 792.

⁴ Erardus Scheppius, vel etiam Scheneppius. sectae quoque lutheranae addictus, professor universitatis jenensis. Ibid., 127, 792.

ducunt adolescentes. In hoc Natalitio festo non tantum nostri discipuli, sed quoque laici et aliorum gymnasiorum adolescentes nostris sunt confessi. In catholica religione et pietate prae caeteris omnibus plurimum proficiunt conuictores. Omnes fere coronas et Gersonem⁵ habent. Omnes pene octauo quoque die peccata confitentur, et sacrosanctum eucharistiae sacramentum suscipiunt, mortificationibusque uacant, non secus atque si in domicilio[?] aliquo probationes agerent. Inter hos sunt aliquot superiores germani, qui siue se dent Societati, siue non, plurimum credo proderunt aliquando Germaniae.

Dominus Andreas⁶, concionator ille memmingensis, quem R. P. Leonardus⁷ in suo itinere romano lucratus est⁸, insignis est concionator, multa legit, linguam perfecte callet, pollet dono —^a, et spiritus bonus illi non deest. Ex conuictoribus uero tam multi animum habent ad Societatem, vt sperem bonam partem tandem futuram nostram. Ex discipulis etiam tot ad eundem sunt propensi, vt, si omnes, qui id desiderant, admitterentur, essemus hic de Societate modo plures triginta. Sed non inutiliter mora hac et dilatione eorum probatur patientia. Hoc pacto, quia multiplicatur discipulorum numerus, ex tam longe dissitis locis aduenientium, tantum in literis, religione catholica et pietate proficiunt: dici non potest quanto et senatus et vniuersitatis amor erga nos in dies augescat. Senatus noster nunc strenue expellit haereticos, et si qui reuertantur, in eos, non tanquam haereticos animaduertet (id enim malus populus uix equo animo ferret), sed uelut in reos laesae maiestatis.

His diebus quidam, quia uendebat libros haereticos, coniectus est in carcerem. Iste autem delatus est per quemdam nostrorum discipulorum. In senatu uero accusatus per catholicum senatum, a quo quidam nostrorum petierat ut id in senatu ageret,

^a *Est hic verbum semiscriptum, nec appareat quid significet.*

⁵ Liber «De imitatione Christi» qui a pluribus Gersoni tribuitur.

⁶ Andreas Bensenradius «Paroeciae cujusdam in Germania curio».

⁷ P. Leonardus Kesselius, gymnasii rector, qui anno superiori ad comitia generalia Romam venerat. Cf. *Lainii Monum.*, II, 76, 80, 215, 237.

⁸ De hac re videndus est REIFFENBERG, loc. cit., I, 55.

quo inhibitio talium librorum fieret, et catalogus praeterea edetur librorum inhibitorum. Hic audiens ex nostro discipulo tales uendi libros, unum ex pestilentissimis curavit sibi emi, eumque ad senatum detulit, hocque effecit, quod statim missi sunt lictores, qui eum in uincula coniicerent, quodque constituere uelint duos senatores et duos theologos, qui officinas librarias uisent et catalogum conficiant librorum, quos uendere non liceat. Si tales catalogi istic haberi possunt, mittantur obsecro nobis.

Apud facultatem uero artium, in ea Societas est reputatione, ut fateantur se per illam excitari. Mtro. Francisco Cōstero⁹ alterum magistratum a decano contulerunt, ut duo officia praincipua facultatis hoc anno sint penes Societatem. Mter. Balduinus¹⁰ et Mter. Andreas¹¹ omnia priuilegia magistrorum huius vniuersitatis sunt consecuti. Mter. Joannes Berkelius¹² et Mter. Gregorius Fabius¹³ magisterio donati sunt. Duo denique ex nostris ad declamandum in quodlibeticis exercitiis¹⁴ assumpti sunt, illis loca ad dicendum sunt data omnium ornatissima.

Doctores praeterea louanienses, qui in colloquio vormatiensi¹⁵ fuerunt, non parum amare Societatem uidentur. Sed in primis doctor Sonnus¹⁶, qui nos theologis coloniensibus commendauit, nepotem suum nobis adiungere statuit, et bis nos in collegio in-

⁹ Franciscus Costerus, theologiae ac philosophiae lector. Jam, de gradibus, quibus nostrates aliqui, hoc tempore, Coloniae insigniti fuerunt, cf. ibid, 73.

¹⁰ Balduinus ab Angelo, physicorum ac metaphysicorum professor. Ibid.

¹¹ Andreas Frison, vel Boccatus, inferioris grammaticae lector. Ibid.

¹² Joannes Berkelius, poëticae lector. Ibid.

¹³ Gregorius Fabius, superioris grammaticae lector. Ibid.

¹⁴ Hac de re audiatur iterum laudatus auctor, qui, loc. cit., pag. 68 haec habet: «A multis jam annis apud Colonienses in morem abierat ut Decembri mense certum quoddam Oratoriae concertationis adhiberetur genus quod vocatur *quodlibeticum*; inde abs dubio sortitum nomen, quod, cui disputandi fiebat potestas, fas erat de quo liberet, argumento disserere.»

¹⁵ Colloquium nempe religionis cum haereticis, cuius jam saepe in praecedenti volumine meminimus. Doctorum lovaniensium, qui ei adfuerunt, haec sunt nomina: Iodocus Ravesteyn, vulgo Tiletanus; Martinus Rithovius; Franciscus Sonnus. Cf. BRAUNSBURGER, loc cit., 126, 791, 792, 793.

¹⁶ Vide annot. praecedentem.

uisit. Cum hoc R. P. Gaudanus¹⁷ ad nos uenit, et cum diebus aliquot nos sua praesentia in Domino recreasset, cum eodem discessit.

Circa festum Natiuitatis Domini Mter. Henricus, Neomagum,¹⁸ Mter. Balduinus¹⁹ et Henricus Sommalius,²⁰ Leodium; Mter. Joannes Berkelius²¹ cum Hemerolo,²² Buscum ducis, profecti sunt. Quid Deus per eos operatus sit, proxime scribemus.

Sumus modo domi 38; et quia plures expectamus, quidam amicorum hoc agunt ut collegio coniungantur tres uicinae domus.²³ Faxit Deus ut obtineant. Paruus catechismus Canisii, quem grammaticis nostris praelegimus, circa festum Epiphaniae secundo imprimetur. Circa festum paschae impressus est primo. Maior, praeterquam quod Viennae, Louanii etiam et Leodii impressus est, imprimeretur et Coloniae, ni regis priuilegium obstatet. Hic supra modum bene diuenditur et magno cum fructu²⁴.

Quidam consiliarius archiepiscopi²⁵ nostri hoc nuper multos nutantes in fide uidetur confirmasse, et quemdam prius in uiam reuocasse. Tandem singulis Patribus cuiusdam abbatiae cum dono misit. Vtinam aliquando ederetur compendium theologiae parochis paratum a bonae memoriae P. Andrea Frusio²⁶. Multi credo hoc inuitarentur ad magistrum sententiarum et theologiam scholasticam, a qua nimium hic studiosi abhorrent.

¹⁷ P. Nicolaus Gaudanus, S. J., qui et ipse colloquio vormatiensi ad fuerat.

¹⁸ Alias Henricus Dionysius. *Epist. Mixt.*, V, 481. Vide infra, epist. 740.

¹⁹ Vide supra, annot. 10.

²⁰ Alias Henricus dionantensis. *Lainii Monum.*, II, 444.

²¹ Vide annot. 12

²² Franciscus Hemerulus. *Lainii Monum.*, II, 95.

²³ Harum aedium donum, quod Joanni a Lindem potissimum Societas refert acceptum, jure commemorat REIFFENBERG, loc. cit., 71, 72.

²⁴ De diversis utriusque catechismi Canisii editionibus videndum est, BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 889-891. Videatur etiam infra, epist. 781.

²⁵ Antonius de Scheuenburg. GAMS, *Series episcop.*, 270; BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 804.

²⁶ Duplex a Frusio elaboratum opus theologicum prodiit, distinctum illud quidem, cui titulus ferme idem: «*Assertiones Theologicae etc.*» Cf. SOMMERVOGEL, *Bibliothèque*, III, 1046.

Haec paucula hoc mense, Reverende Pater, facta sunt. Deus proculdubio plura facturus erat; sed nostra negligentia obstitit. Oret igitur V. R. cum sancta Societate ut deinceps uberiores fructus afferamus, quo citius nostra reducatur Germania, quae nimis diu aberrauit. Sit etiam V. R. mei memor peccatoris. Salutant V. R. et totam congregationem R. P. Leonardus ²⁷, Mter. Franciscus Costerus, Mter. Andreas Boccatius ²⁸, Mter. Gregorius Fabius, Petrus Haupthius ²⁹ colonienses cum toto collegio, et vestris sanctis precibus iuuari cupiunt, quo sic sua studia tractent omnes, ut aliquando ecclesiae et Germaniae patriae prosint. Bene vale.